E codd. A:

I.

Codd. 1. 2:

1. Convenit^a enim
5 maioribus nato^b po-
pulo Allamannorum^c
una cum duci^d eo-
rum Lanfrido^e vel ci-
terorum^f populo adu-
10 nato, ut si quis liber
res suas semet ipsos^g be-
ad ecclesiam tradere
voluerit^h, nullus ha-
biat licenciam con-
15 tradicentem ei, non
dux, non comis nec
nulla persona, sed

Codd. 3—12:

1. Utⁱ, si quis li-
ber res suas vel se-
met ipsum^k ad ec-
clesiam tradere vo-
luerit, nullus habeat
licenciam contradic-
cere^l ei, non dux,
non comes^m nec ullaⁿ

E codd. B:

I. De^a liberis, qui^b res suas ad^c
ecclesiam Dei^d tradunt^e.

1. Si quis liber^f res suas vel semet
ipsum^g ad ecclesiam^h tradereⁱ voluerit,^j
nullus^k habeat licentiam^l contradicere ei^m,
non dux, non comes nec ulla persona, sed

suis, id sunt 33 episcopi et
34 duces et 72 comites, vel cetero populo
20 coadunato, edita est.

8: In nomine Domini incipit lex gentis
Alamannorum, instituta temporibus domini
Hlotharii ortodoxi regis una cum christia-
nissimis suis 33 episcopis et 33 duces et
25 72 comites et cetero populo.

9: Incipit lex Alamannorum, qui tem-
poribus Lodhanri rege una cum principi-
bus suis, id sunt 33 episcopi et 34 duces
et 72 comites, vel ce[te]ro populo.

10: Incipit lex Alamanorum, que tem-
poribus Chlotharii domni regis constituta
est, ubi fuerunt 30 episcopi et 33 duces
et 77 comites et ceterus populus, multi-
tudo adunatus.

11: Incipit lex Alamannorum, qui tem-
poribus Hlothario rege scripta vel dictata
fuit, ubi fuerunt 33 episcopi 34 duces et
72 comites.

12: Incipit lex Alamannorum, qui tem-
poribus Chlotario rege una cum proceri-
bus suis, id sunt 33 episcopi et 34 duces
et 65 comites, vel cetero populo adunatu.

I. Codd. A 1—12. a) hic titulus ante indi-
cem positus est in 1; eodem modo res se habuisse
45 videtur in 2. b) natu 2. c) Alamannorum 2.
d) duce 2. e) Lantfrido 2. f) cetero 2. g) vel
semet ipsum 2. h) hucusque collatio codicis 2 in libro
Eckharti. i) deest 4. 10. k) ipsam 8. l) con-
tradicenti 4. 11. m) comis 5. 9. 12. n) nulla
50 corr. ulla 10.

I. Codd. B 1—10. 12—37. a) Incipit de 1;
deest rubrica 18. 31. b) semet ipsum vel add. 35.
c) deest 27. 34. d) deest 1. 2. 30. 34. e) tra-
dere volunt 32; tradere vult 35. f) deest 34.
g) vel semet ipsum des. 14. h) Dei add. 1b. 7.
16. 20. 34. i) dare 34. k) inde ab hac voce
deficit 3. l) facultatem 34. m) deest 15.

E codd. A:

I.

Codd. 1. 2:

spontania voluntate
liciat christiano homino Deo servire et de proprias res suas et semet ipsum redimere. Et qui voluerit facire, per carta de rebus suis ad ecclesia, ubi dare voluerit, firmitatem faciat et testes sex aut septem adibiat, et nomina eorum in ipsa carta contenant, quoram sacerdote, qui ad illam ecclesiam de-

25 servit, super altare ponat et proprietas de ipsas res ad illa ecclesia in perpetuo permaniat.

Codd. 3—12:

persona, sed spontanea voluntate liceat christiano homine Deo servire et de proprias res suas semet ipsum redimere. Et qui voluerit hoc facere, per carta de rebus suis ad ecclesiam, ubi dare voluerit, firmitatem faciat et testes sex vel septem adhibeat, et nomina eorum in ipsa carta contineat, et coram sacerdote, qui ad eandem ecclesiam deservit, super altare ponat, et proprietas de rebus ipsis ad illam ecclesiam in perpetuo permaneat.

25

2. Et si aliqua persona aut ipse, qui dedit^a, vel aliquis de heredibus eius^b post^c haec de^d ipsas^e res de illa^f ecclesia abstra-

E codd. B:

I.

Codd. 19—37:

spontanea voluntate liceat christiano homini Deo servire et de propriis rebus suis^g semet ipsum redimere. Et qui voluerit hoc facere, per carta de rebus suis^h ad ecclesiam, ubi dareⁱ voluerit, firmitatem faciat et testes sex vel septem adhibeat, et nomina eorum^j ipsa carta contineat, et coram sacerdote, qui ad eandem ecclesiam^k deservit, super altare ponat, et proprietas de rebus ipsis ad illam ecclesiam in perpetuum permaneat.

Codd. 1. 2. 4—18:

2. Et si^l aliqua persona aut ipse, qui dedit, vel aliquis de heredibus eius^m possitⁿ ipsas res de manu^o potestativas

- a) homino corr. homine 10; homini 6. 7. 11.
b) propriis rebus suis 6. 7 et corr. 10. c) redimere 4. 9. 12. d) hoc voluerit 3. 10. 12. e) carta 11; faciat add. 3. f) ecclesia 6. 9. 11. 12. g) ad 11. h) conteneat 9. 11. 12. i) eandem al. man. post add. 10; illam add. 3—7. 11. k) ipsis 4. 6. 7; ipsas corr. suas 11; ipsas corr. ipsis 10. l) rebus 4. 5. 6. 7 et corr. 10. m) illa ecclesia 9. 11. 12. n) perpetuum 6. 10. 11. o) maneat 8.

- §. 2. a) deest 7. b) suis 3. c) postea 10; de deest 1. d) ipsa re 3; vel add. 6. 7. e) ipsa 1. 6.

- a) libeat 4; licet ad 1b. b) deest 1b. 18. 20. c) deest 15. 30. d) se 34. e) quod 34. f) quicquid 18. g) h. f. des. 1a. h) per e. des. 18. i) de rebus — voluerit des. 4. 9. 13. 14. k) et add. 34. l) deest 20. m) deest 34. n) quid add. 34; tradere 1b. o) habeat 34. p) in 25 add. 18. q) deest 27; inde ab hoc loco desinit 1a. r) illam 4. 9. 13. 14. 19. 36; deest 1b. 2. 6. 10. 12. 15. 18. s) deest 23; Dei add. 10. t) sub 4. 13. 14. u) deest 20. v) apud 15. 34. w) ipsam 1. 5. 6. 12. 15. 16. 30; deest 31. 34. 30 x) deest 20. 34. y) maneat 1b. 9.

- §. 2. a) cum 18; ulla add. 8. b) suis 4. 18. c) post hec 8; si 18; deest 12. d) Quod 34. e) ab 28. 31; deest 19. f) deest 19; sua add. 22. g) sibi traxerit 32. h) quae — ecclesiam fuerunt 35 des. 34. i) manu potestativa 27. 28. 30. 31. 36.

1) *De traditione per cartam facta vide H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde', p. 288—302.* 2) Cf. *Formulae Augienses Coll. A. 14 (LL. Form. p. 345)*: spontanea voluntate manuque potestativa; *Coll. B 1. 14. 44. 46 (LL. Form. p. 348. 725)*. Wartmann, 'Urkundenbuch der Abtei St. Gallen' I, nr. 11. 136. 153 etc.

E codd. A:

I.

here^a voluerit, vel aliquis homo^b, qualis-
cumque persona hoc praesumpserit^c facere^d,
5 [incurrat^e in^f Dei iudicio et excommunica-
tionem^g sanctae^g ecclesiae^h etⁱ] affectum^{j,k},
quod^k inchoavit^l, non obteneat^m et multa^{**}
illaⁿ, quae^o carta contenit^p, prosolvat^q et
res^r illas^s ex integro^t reddat et^r fredo^u
10 in publico solvat, sicut lex habet^v.

II.

1. Si quis liber^a, qui^b res suas ad
ecclesiam dederit^c et^d per cartam^e firmi-

*) Verba uncinis inclusa desunt 4. 8. 9. 11. 12.
**) Glossa inferioris aetatis (fortasse saec.
XVII): straaff 10.

E codd. B:

I.

illa^a ecclesia abstra-
here voluerit, vel^b
aliquis^c homo aut^d
qualiscumque per-
sona hoc praesump-
serit facere, et^e ef-
fectum^f, quem incho-
avit, non obtineat^g
et^h. * Dei iudicium
incurrat et excom-
municationem sanc-
tae ecclesiae et mul-
tamⁱ illam^k, quam
carta^l continet, per-
solvat^m. ** et res illas
ex integro reddat et
fredum in publico
solvat, sicut lex
habetⁿ.

II.^a De liberis^b, qui res suas ad eccl-
esiā Dei^c tradunt et^d in beneficium
sub^e usufructuario^f accipiunt.

1. Si quis liber^f res suas^g ad eccl-
esiā^h dederitⁱ et per cartam firmitatem

*) Verba et — ecclesiae desunt 4. 9. 13. 14.

) Glossa: metallo 9. * Glossa:

scilicet poena pecuniaria 30. ^t) Glossa:

1. frevele 30. ^{††}) xxxvi 19. 29. 31 et 30

corr. 27; XL 30.

- a) abstragire 1. b) ut add. 3; a. h. des. 1.
- c) praesumpsit 8. 9. d) facire 1; deest 10.
- e) Dei iudicium pro in D. i. 6. 7. f) excomuni-
catione 3. 7. g) Dei add. 7. h) deest 5.
- i) effectum 1. 3. 9. 10. k) quam 4; quo 12.
- l) incubet 1. m) obtineat 3—8. 10. n) multam
illam 10. o) qui 3. 5. 8. 9. p) continetur 6.
- q) persolvat 1. 4. 6. 7. 9. r) deest 5. s) illa 1.
- t) integra 3. u) frido 8. 9; fredum 6. 7. 10.
- v) deest 9; habit 1.

II. Codd. A 1. 3—12. a) liberum 8. b) deest
4. 10. c) dediret 1. d) deest 11; supra linea
add. 12. e) carta 1.

- a) ipsa 16. b) aut 2. c) persona aut
add. 18. d) deest 1b. 6. 8. 9. 12. 14. 15. 16. 18.
- e) deest 4. 9. 13. 14. f) affectum 8. g) optinere
poterit 18. h) deest 18. i) multum 14. 18. 35
- k) deest 2. 4. 6. 9. 10. 12—15. l) erça 18.
- m) prosolvat 8. n) s. l. h. des. 17. o) con-
tradicidit ad e. 25. 26, ubi fuerunt deest. p) deest 19.
- q) Alemannorum 34. r) est 25. 26; solvat add. 19.
- s) in fisco des. 34; vero add. 19. t) deest 19. 40
- 28. 30. u) per 20. v) apud 34. w) adop-
tione 20. x) voluerit 19. 29. 32. y) solvat 35.

II. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6—10. 12—37.
a) deest rubrica 4. b) his 34. c) deest 19. 30. 34.
d) et — accipiunt des. 30. 31. e) sibi 1b. 45
f) deest 23. 34. g) deest 31. h) Dei add. 4. 16.
i) tradiderit 10.

30 1) *De hac excommunicationis formula*, cfr. H. Brunner, 'SB.' p. 152—154. 2) Cfr.
Formulae Augienses Coll. A 14 (LL. Form. p. 345): affectum, quem incoavit, nullatenus valeat
perficere; 15: nullo modo valeat conatum affectus sui obtinere. Vide, quae K. Zeumer dis- 60
seruit in 'N. Archiv' VIII, p. 486.

E codd. A:

II.

tatem fecerit, sicut superius^a dictum est, et post haec a^b pastore ecclesiae ad beneficium^c susciperit^e ut^d victualem necessitatem conquirendam^e diebus vitae suae^f, et quod spondit^f prosolvat^g ad ecclesiam^h censumⁱ de illa^k terra, et hoc per epistulam^l firmitas^m fiat, utⁿ post eius^o discessum^p nullus^q de heredibus^r non^s contradicat. Et si contigerit^t, ut post mortem eius qui dedit illas res filius^u relinquit^v, forsitan ipse filius vult dicere, quod hereditas paterna sua^w sibi sit^x legitima ad possedendum^y, et pater eius non dedisset nec firmatatem fecisset: non^z liceat^a ei^b iurare, sed ipsa carta, quod^c pater eius^d fecit, praesens veniat, et illi testes, qui manus eorum^e in carta^f miserunt, una cum presbytero ecclesiae, sicut lex habet^g, ita testificantur, ut^h illi ad praesens fuissentⁱ et^j oculis^k suis vidissent^l et^m auribusⁿ audissent, quod pater eius illas res ad ecclesiam^o de-

E codd. B:

II.

fecerit, sicut superius dictum est^a, et post haec a^b pastore ecclesiae per^c beneficium susciperit ad^d victualem necessitatem conquirendam diebus vitae suae, et quod spondit persolvat^e ad ecclesiam censem de illa terra, et hoc per epistolam firmitatis^f fiat^g, ut^h post eius discessum ullusⁱ de^k heredibus^l non^m contradicatⁿ. Et^o si contigerit, ut post mortem eius^p qui^p dedit illas res filium^q relinquat^r, forsitan ipse^t filius vult^u dicere^v, quod hereditas paterna sibi sit legitima ad possidendum, et^w pater eius non dedisset nec firmatatem fecisset: non liceat^z ei iurare^x, sed^y ipsa carta, quam pater eius fecit, praesens veniat, et illi testes, qui manus suas^z in^z cartam miserunt, una cum presbitero ecclesiae, sicut lex habet, ita testificantur, quod^a ipsi^b ad^c praesens^e fuissent^d et oculis suis^g vidissent^h et auribus audissentⁱ, quod pater eius^l illas^l res ad^k ecclesiam^l dedisset^m et cartam fecisset^m et illos

*) Verba et — audissent des. 8. 9. **) Verba
25 et a. a. des. 10.

a) supra 6. b) ad pastorem 3. 4. 8. 9. 11. 12.
c) susciperit 6—8. 10. 12. d) ad 6—9. e) con-
quirenda 1. 11. f) spundit 1; spondidit 10.
g) persolvat 1. 4. 6; solvat 7. h) ecclesia 1.
so i) cinsum 3. k) ipsa 1. 6. l) ita 1. 5. 8;
epistolam reliqui. m) ita 1. 3. 12; firmitatis reliqui.
n) et 5. 10. o) deest 1. p) decessum 8. 9.
q) ullus 6; nulla 5. r) eius add. 6. 7. s) deest 6. 7.
t) contegerit 1. u) filium 1. 3; filios 4. 5. 7. 9.
55 v) reliquid 1; reliquit 3; relinquat 4. 6. 7. 10.
w) deest 1. 4. 6. 7. x) pater siic a sua ibi 9; sit
deest 10. y) ita 1. 8. 9. 11. 12; possidendum reliqui.
z) nec 1. a) liceat 1; licet 11. b) eum 7.
e) quam 3. 6. 7. d) q: 1. e) suas 6—8. f) ipsa
40 carta 8; illam cartam 6; illam carta 7. g) habit 8.
h) et 1. i) fuisset 4. k) oculus suos 1. l) vi-
dissent 1. m) suis add. 3. n) ecclesia 4.

a) deest 8. b) a pastore des. 34. c) ad 8;
in 18; deest 34. d) ut 8. e) prosolvat 8; 25
exsolvat 34. f) firmata 20. g) faciat 2. 9.
14. 23; ut faciat add. 4. h) et 2. 4. 9. 14. 19.
i) nullus 1b. 8. 9. 13 14. 29. 30. 31. 34; illos 10.
k) deest 10. 34. l) eius add. 8. m) deest
9. 13. 14. 29—31. 34. n) contra quid dicat 30. 30
o) quod 34. p) illius que 20. q) filios 4. 8. 9.
13. 14; suum add. 36. r) reliquerit 29; et
add. 34. s) et add. 4. 17. 27; quod add. 1b.
t) ille 13. 14; deest 34. u) praesumpserit 34;
deest 18. v) dicere sibi tamquam hereditatem 35
paternam deberi et patrem eius non dedisse nec
firmatatem fecisse non liceat etc. 34. w) ipse add. 9.
x) narrare de 18. y) eorum 8. z) illam add. 8.
a) ut 8; illi add. 8. b) ipse 1b; deest 18.
c) praesentes 9. 34. d) fuerint 34. e) deest 4. 40
f) viderint 34. g) audiverint 34; et aur. audissent
des. 2. h) suns 18; deest 34. i) eas 34.
k) deest 9. 13. l) Dei add. 20. m) dederit —
fecerit 34.

1) Cfr. Formulae Augienses Coll. B 6. 14. 15. 16. 45 (LL. Form. p. 351 sqq. 725); Sangall. 45 misc. 14 (LL. Form. p. 386) 15. 2) Cfr. Formulae Augienses Coll. B 3. 4. 6. 7. 10. 14. 45 15. 16 (LL. Form. p. 349. 350—355); Sangall. misc. 14. 15 (LL. Form. p. 386); Coll. Sangall. Salom. 6 (LL. Form. p. 400); Wartmann, 'UB. d. Abtei St. Gallen' I, nr. 11.

E codd. A:

II.

disset et^a cartam fecisset et illos^b ad^b testes advocasset^c. Hoc per sacramentum dicant: 'Quod nos^d veri^e testes^f sumus'. Post haec pastor^g ecclesiae^h res suas possideatⁱ, et ille^k praesumptor^l, qui^m contradixitⁿ, illa^o multa, quod^p carta^q continet^r, ad ecclesiam prosolvat^s.

10 2. Si autem illa carta aut^a arserit aut perdita^b fuerit, quod ille homo fecit^c, tunc liceat^d illum heredem^e cum illos^f testes nominatos^g quinque, ipse^h sitⁱ sextus, in ipsam^k ecclesiam iuret^l, quod pater eius 15 nec cartam^m fecissetⁿ nec ad illa loca sancta dedisset. Si^o hoc praesumit^p facere^q, illas res possideat^r.

E codd. B:

II.

ad^a testes advocasset^b. Hoc^c per sacramentum dicant: 'Quod nos^d veri testes sumus^e'. Post haec^f pastor ecclesiae^g res suas possideat, et ille praesumptor, qui^h contradixeratⁱ, illam multam^k, quam carta^l continet, ad^m ecclesiam persolvatⁿ.

Codd. 1. 1b. 2—10. 12—17:

2. Si autem illa carta aut^a arserit aut perdita fuerit, quam liceat^b illum heredem^c liceat illi heredi cum^e testibus^f nominatis^g quinque, ipse sit sextus, in ipsa^d ecclesia iurare, quod pater eius nec cartam fe- cisset nec ad illa^e loca sancta dedisset; et si hoc praesumpse- rit^f facere, illas res possideat.

Codd. 19—37:

2. Si autem exinde 10 nec carta nec testes apparuerint, tunc liceat^b illum heredem^c cum quinque iuratori- bus electis et^h sua 15 manu sexta per sacra- mento adfirmare, quod pater eius de praedictis rebusⁱ car- tas neque traditiones 20 non^h fecisset^l.**. Nam^m tamen, si unum deⁿ istis apparuerit, aut carta aut testes, sacramentum heres^o 25 habere non potest.

*) Verba et cartam fecisset des. 9.

*) Postera manu supra scriptum est in cod. 8 ab hac voce: v iuratoribus electis et sua manu sexta etc. sicut in codd. 19—36. **) De conventionibus et donationibus, si contentio so- orta fuerit, praecipit lex, ut, si testes aut carta apparuerit, heres qui requirit sacra- mentum habere non potest, postera manu in margine add. 23.

a) illus 1. 10. b) et 5; deest 7. 9; ad testes 20 deest 8. c) vocasset 1. 10. d) nus 1. e) vere 1. 11; viri 9. 12; veteres 3; veraces 4. f) deest 4. g) pastur 1. h) ad ecclesia 1; eadem 4. i) posse- diat 1; possedeat 9. 11. 12. k) deest 8. 9. l) praesumptur 1. m) quod 8. n) contradixerit 6; 25 contradixerat 7. 10. o) illam multam 6. 10. p) quae 6. 7; quam 10. q) deest 4. r) contenit 1. 10. 11. s) persolvat 1. 4—7; persolvet 11.

§. 2. a) deest 8. b) perduta 5. c) fecerit 3. d) licet 6—9. e) hereditatem 1. f) illus testis 1; 20 illis testibus 4. 6. 7; ipsis testibus 5. g) nomi- natus 1. 10; nominatis 5. 6. 7. h) ipsi 5. i) fit 9. k) deest 10; ipsa ecclesia 1. 4—7. 11. l) iurare 1. 3—7. 10. 11. m) carta 1. n) deest 3. o) In 1; Et si 3. 4. 6—9. p) praesumat 1; praesumperit 4. 5. 6. 10; praesummet 12. q) facire 1; 25 tunc add. 3. r) possedeat 8. 9. 11. 12; possediat 1.

a) deest 8. 14. b) vocasset 8. 15; advoca- 35 verit 34; advocasset — veri des. 4. c) et hoc 8; hoc — testes sumus des. 34. d) illi 30. e) sunt 30. f) hoc 4. 9. g) ecclesiae — praesumptor des. 4. 9. h) pastori qui 9; qui pastori 13. 14. i) contra- dixit 8. 30; contradixerit 1b. 4. 9. 13. 14. k) deest 18. 40 l) eius add. 20. m) deest 2; ad ecclesiam des. 34. n) solvat 18; prosolvat 8.

§. 2. Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—17. 19—37; deest 18. a) deest 4. 17. b) tunc liceat des. 1. c) illis add. 8. d) ab hac voce denuo incipit 3. e) deest 1. 45 f) praesumpsit 8. g) ad add. 34. h) deest 20; et s. m. sexta des. 34. i) nec add. 27. 31; neque add. 34. k) deest 20. 31. 34. l) fecerit 34. m) nec 19; non 24; nam — non potest des. 34. n) ex 23. o) deest 32. 50

E codd. A:

III.

1. Si quis homo aliquem^a persequens fugitivum, aut liberum aut servum^b, et^c ipse^d intra^e ianuas ecclesiae confugiens, nullus^f habeat^g potestatem vim^h abstrahendi de ecclesia nec eum infra ianuas ecclesiae occidendi, sedⁱ ex timore^k Dei honorem^l ecclesiae inpendat et sacerdotem ecclesiae^m interpelletⁿ pro servo^o suo^p, roget^q sibi eum reddere^r et donet legitimo^s wadio, ut illa^t culpa ille^u servus cessar^v habeat^w. Tunc ille presbyter reddat^x in^y pace ser-
vum^z domino^a suo^t.

15 2. Si autem presbyter neglexerit^a reddere^b aut^c contradixerit^d illum servum^e,

*E codd. B:*III. De^a liberis vel^b servis, qui ad ecclesiam^c confugiant.

Codd. 1—17:

1. Si quis homo aliquem persequens fugitivum, aut liberum aut servum^e, et ipse intra^f ianuas ecclesiae confugerit, nullus^g habeat potestatem per vim abstrahendi^h de ecclesia nec eum infra ianuas ecclesiae occidendi, sed ex timore Dei honorem ecclesiae inpendat et sacerdotem ecclesiaeⁱ interpellet^k pro servo suo, roget sibi eum reddere et donet legitimum wadium, ut illam culpam illi^l servo concessam habeat. Tunc ille presbyter reddat^m in pace servum domino suo.

2. Si autem presbyter neglexerit reddere aut contradixerit^a

Codd. 19—37:

1. Si quis homo ad ecclesiam confugium fecerit^o, si^p vero servus fuerit, presbiter eum reddere faciat^q domino suo ita, sicut^r lex continetur^s. Si autem presbiter ei^t excusare^u non potuerit^v, tunc^w in omni cura se inpendat, ut^x ille servus non^y evadat; tamen^z domino suo ad perdendum^{*} eum^a non tradat.

20

2. Si servus fuga lapsus fuerit, et iam dictus sacerdos eum

*) pendendum 26.

III. Codd. A 1. 3—12. a) aliquis 1; hominem add. 5. 6. 8. b) suum add. 3. 5. 7. 11. c) deest 1. d) deest 3. e) contra 11. f) nullius 1; homo add. 3. g) habiat 1. h) per vim 6. 7; vi 5. i) si 1. 10. k) timorem 1; per timorem 3. l) honor eum 8. 9. m) et clr 1. n) interpellit 1; interpellat 3. 10. 11; inpellet 8. 9; interpellet 5. o) servum suum 3. p) et add. 6. 7. q) rogit 1. 10. r) redere 1. s) legitimum wadium 3. 4. 6. 7. t) illam culpam 4—8. 10. u) ille servus des. 11. v) cessam 5. 10; cessem 4; concessat 6; concessam 7. w) habiat 1. x) redat 1. y) in — autem (§. 2) des. 10. z) servo 1; suum add. 3. a) d. s. des. 3.
§. 2. a) neclixerit 1; neglegerit 11. b) redire 1; redde 4. c) deest 8. d) reddere add. 1. 3. 4. 5. 11. e) deest 4.

III. Codd. B 1—17. 19—37; deest 18. a) deest rubrica 4. b) et 12; de add. 20. c) Dei add. 1b. 16. 31. d) vel 4. 13. 14. e) suum add. 8. 35 f) inter 1a. 1b. 3. 6. 8. 12. 15. 16. g) nullatenus 10. h) abstrahere 10. i) deest 16. k) et add. 1a. l) ille servus 4. 8. 9. 13. 14. 16. m) reddat — presbiter (§. 2) des. 7. n) servus 3. 4. o) confugerit 34. p) si v. s. f. des. 34. q) curet 34; 40 deest 30. r) ut 26. 34. s) continet 11. 26. 28. 30; habet 31. t) eum 28. 30. 31; hoc ei 34. u) persuadere 34. v) praesumpserit 11. w) tunc omnem curam inpendat 34. x) ne 34; ut ille s. non evadat des. 11. y) deest 34. z) tamen 45 — tradat des. 34. a) deest 23. 30.
§. 2. a) reddere add. 16.

1) *De iure perfugii ad ecclesias vide E. Loening, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechts'*
35 II (1878), p. 536 sqq.

E codd. A:

III.

aput se illum^a conteneat^b et curam de illo habeat^c, ut exinde fugitivus^d non evadat.
 b Et si evaserit^e, ille presbyter sine ulla dilatione^f perquirat et^g dominum^h restituat; et si ipsum invenire non potueritⁱ, similem^k ipsius aut premium^l persolvat^m.

E codd. B:

III.

illum servum, apud invenire non poterit se illum^a contineat^b ad reddendum do- et curam de illo ha- mino suo, alium ser- beat, ut^c exinde fu- vum in capitaleⁱ resti- gitivus non evadat. tuat aut pretium, sicut Et si evaserit, ille conpositio servi fuerit. presbyter sine ulla dilatione^d perquirat^e 3. Si vero dominus et domino restituat; et si ipsum invenire non potuerit, similem ipsius^f aut premium^g fuga lapsus^g fuerit^g, pro^h eo solvat^h.

reddendum invenire non potuerit^k: aut alium servum tale^l in^m capitale^{**} resti- tuat cum 12 solidis, autⁿ pretium restituat, sicut servus conponi debuerat, si occisus fuisset cum^o supra- dictis 12 solidis. 25

3. Si^a autem^b vim^c abstraxerit et in- 10 iuriam ecclesiae fecerit^d, conponat 36* solidos ad** ecclesiam^e et^f frido^g solvat in

3. (4). Si autem^a vi^b abstraxerit^c et in- iuriam ecclesiae fecerit, conponat 18* solidos ad ecclesiam^d et fredum^e solvat in fiscum

*) XVIII 8. 9. 10. 12; XXX 11. **) ad — solidos des. 10.

*) XXXVI 8; XXXVI solidos, alibi XVIII 4. 9. 13. 14; XVIII 2. **) Glossa: pro per- sona, id est houbetschatz 30.

a) deest 1; ipsum 10. b) conteniat 1. 5; 15 contineat 3. 4. 6. 7; teneat 8. c) habiat 1. d) fugi- 5; e) evaderit 1. 10. f) dilatatione 4. g) suum add. 1. 5; suo add. 3. 6. 7. h) domino 3—7. 10. 11. i) poterit 6; potuerat 9. k) simile 1. 3. 10. l) eius add. 4—7. m) prosolvat 3. 20 9. 12; pro eo solvat 10.

a) ipsum 15; deest 4. 9. 13. 14. b) habeat 8. c) et 2. d) dibilatione 3. e) persecutatur 15. f) ipsi 8. g) eius add. 8. h) prosolvat 8. i) caput tales 30. 35

§. 3. a) titulus novus incipit 8. b) eum add. 5. c) vi 5. 6; se 11. d) facit 4. e) ecclesia 1. f) in add. 1; pro add. 3. g) frido 4; fredum 6. 7.

§. 3. Codd. B 19—37. a) dimiserit et add. 34. b) noluerit 34. c) deest 20. d) e contra 30. e) reddere c. 27; reddere contemnit 31; con- tinet 34; contendit — et presbyter eum des. 32. f) deest 21; et servus tunc fugit quod eum non 40 potest reddere aut alium etc. 30. g) labatur 34. h) deest 34. i) deest 20; reditat add. 34. k) ad r. i. n. potuerit des. 34. l) tale in e. restituat des. 34. m) in capitale des. 20. n) conponat 20; deest 21. o) cum s. 12 solidis des. 34. 45

§. 3. (4). Codd. B 1—17. 19—37; deest 18. a) aut 14. b) deest 13. 14; se 19. c) extraxerit 30. d) ad ecclesiam des. 34; ad ecclesiam — 60 solidos des. 30. e) frido 1. 1a; fregidum 19.

E codd. A:

III.

fisco 40* solidos, quare contra legem^a fecit et ecclesiae^b honorem non^c inpendit^d et Dei reverentiam^d non^e habuit^f, ut^e et^f alii cognoscant^g, quod^h sit timor Deiⁱ in christianis, et honorem ecclesiis^k inpendant^l.

IV.

Si quis^a liber liberum infra ianuas¹⁰ ecclesiae occiderit^b, cognoscat se^c contra Deum^d iniuste fecisse^e et ecclesiam Dei polluit^f; ipsam^g ecclesiam, quod^h polluitⁱ, cum^k 40* solidis conponat, et fiscus^l fredum^m adquiratⁿ, parentibus autem legitimum^o wirigildum^p solvat^q.¹

V.

Si quis autem raptor^a res^a in^b ecclesia^c commendatas^d alicuius infra^e ianuas

- ^{*)} XL 1; LX reliqui. ^{**) XL 1. 4. 11;}
- 20 LX reliqui.
- a) lege 1. b) ecclesiis 4. 5. 9. 10. 12; ecclesiam 11. c) deest 11. d) reverencia 1. e) deest 1. f) deest 3. 5. 7. 9. 11. 12. g) ita 1. 8. 12; cognoscant reliqui. h) ut 3—8. 10—12; et add. 7. i) deest 7. 11; et add. 1. k) ecclesias 3; ecclesiae 4. 7. l) inpendatur 11.
- 25 IV. Codd. A 1. 3—12. a) qui 10; autem add. 3. 4. 5. 7. 9. 11. 12. b) occiderat 3. c) deest 1. 10. d) dominum 1. e) ficiisse 1; fecisset iniuste 9. f) ita 8; puluit 1; pollui 5. 7. 9. 12; polluisse reliqui. g) ad ipsa ecclesia 6. h) quam 3. 4. 6. 7; quae 8. i) poluit 1. k) deest 6. 1) in fisco et 3. m) fridum 1. 4. 9; fredus 12. n) adquerat 1. 10. 11; a add. 1; et ad add. 3. o) legitimi 6. p) ita 1. 8; weregildum 3; weregeldum 4. 11; weregeldum 5; weregeldum 6. 7; wiregeldum 9; virgildum 10; wiregildum 12. q) conponat 4. 5. 7. 8. 9.

- V. Codd. A 1. 3—12. a) raptoris 1; raptore 40 3. 4. 5. 8. 9. 11. b) deest 6. 10. 11. c) ecclesiae 10. 11. d) res add. 4; commendatas a. i. i. ecclesiae des. 1. e) in 9.

E codd. B:

III.

60 solidos^{a,*}, quia^b contra legem fecit et^c ecclesiis honorem non inpendit^d et Dei reverentiam non habuit, et ut alii^e cognoscant^f, 5 quod sits^g timor Dei, in christianis et honorem ecclesiis inpendant.

IV. De^a liberis, qui infra^b ianuas ecclesiae interfecti fuerint^c.

Si quis^d liber^e liberum infra ianuas¹⁰ ecclesiae occiderit, cognoscat se contra Deum iniuste fecisse^f et ecclesiam Dei^g polluisse; ipse^h ecclesiae, quamⁱ polluit, 60** solidos conponat, et*** fiscus fredum adquirat, parentibus autem legitimum^k weregildum^l.¹ 15 solvat^m.

V. De^a raptoribus, qui de^b ecclesiis aliquid vi^c abstraxerint^d.

Codd. 15. 16. 19—35. 37

Codd. 1—10. 12—15. 19: et addit. 17: 20 Si quis autem^e 1. Si quis res^h raptor res^f ecclesiae^g suas^h ad ecclesiam commendatas alicu- commendatas habue-

^{*)} XL 34. ^{**) cum XL 36. *** Pro et — ad- quirat in 16. 19—35 legitur: ad fiscum vero 25 similiter alios LX solidos pro fredo solvat.}

^{†)} Glossa: pretium legibus constitutum 30.

a) solidorum 34. b) qui 1. 6. 19. 20. 30. c) deest 1. d) pendit 28. e) illi 30; et ut alii — eccl. inpendant des. 34. f) agnoscent 30 1. 1a. 27. 30. g) si 20; deest 27.

IV. Codd. B 1—4. 6—10. 12—17. 19—37; deest 18. a) deest rubrica 4. b) deest 21. c) sunt 1. 1b. 3. d) deest 34. e) deest 4. 9. 13. 14. f) fecisset — polluisse 20. g) iniuste 35 add. 19. h) ad ipsam ecclesiam 16. 19—33. 35; at illam ecclesiam 34; ipsam ecclesiam 36. i) quam polluit des. 34. k) deest 17; similiter 20. l) ita 1a—3. 6. 17. 28. 34; wedregildum 1. 23; weregildum 12. 30. 31; virgildum 10; wedrigildum 20; 40 weregildum 21; vergildum 37; weregeldum reliqui. m) deest 34; conponat 8. 17.

V. Codd. B 1—10. 12—17. 19—35. 37; deest 18. a) rubrica deest 1. 4. b) ad 21; qui de des. 3. c) deest 1b. 19. 29. 31. d) abstule- 45 rent 6. 23. e) deest 4. 9. 14. f) deest 2. 3. 6. 10; Si qui raptore 7. g) alicuius add. 15; deest 14. h) servum 20.

1) *De pace ecclesiae vide W. E. Wilda, 'Das Strafrecht der Germanen' p. 248 sqq.*

E codd. A:

V.

ecclesiae vim^a abstraxerit et^b tulerit^c, homine^d, cui^e fuerunt^f, sicut lex^g habet^h, ita solvatⁱ; iniuriam autem^k ecclesiae, quod^l raptum fecit, 36* solidos conponat^m.¹

E codd. B:

V.

ius^a infra ianuas ec- rit, et^g aliquis^h eas clesiae^b viabstraxerit exindeⁱ rapuerit, si et tulerit, homini, cu- per furtum hoc^k fece-⁵ ius fuerant, sicut lex rit, ipsas res in capi- habet, ita solvat^c; ini- tale^l restituat et, si- uriam autem eccle- cut^m ipsaeⁿ res valu- siae, quam per^d rap- erint, hoc^o novimpli- tum^e fecit, 18* soli- citer^p conponat: iter-¹⁰ dos^f conponat^r.

—
similiter^s faciat, hoc sunt per ter novimpliciter ista omnia^t, cuius res fuerunt^u, conponi debent^v; ecclesiae vero quam inhonorificavit^w, 36^x solidos conponat.¹⁵

2. Si vero per virtutem^a hoc raptor de^b ecclesia^b abstulerit, duplicit domino^c conponat et^d 12 solidos; ecclesiae vero, sicut superius commemoratum est^e, 36 solidos conponat.²⁰

3. Si servus hoc fecerit, et iussio domini eius^a fuit, sicut dictum est, ita^b omnia^c observari debent. Si^d servus per se hoc fecerit ex furto, similiter, quomodo dictum est, adimplere debet. Nam si per virtutem^e servus^f hoc fecerit, non sicut de libero compositio exigatur, sed^g virtus^h servilis conponi debet, ut ipsum, quod abstulitⁱ, reddatur simpliciter, ita tamen, si statim, quomodo inventum fuerit, contradictio domini sui non^j^{so}

^{*}) XVIII 8. 9. 12; XXVI 11.

^{*}) XXXVI (XXXVII 14) solidos conponat alii (alibi 9) XVIII (XVIII 9) solidos 4. 9. 13. 14.

a) vi 6. 7. b) ut 11. c) tulerit 1. 5. 11. 12;
10 et tulerit des. 4. d) hominem 3; homines 5; homini 4. 6. 7. 8. e) cuius 4—7. f) fuerit 3. 6. 7. 9; fuerent 1. g) deest 8. 9. 12. h) habit 1; habeat 3. i) solvent 1; persolvat 7; et add. 4. 6. 7. k) deest 6—9. l) quam 6. 7; per add. 6—9. 12. m) solvat 1; 36 sol. c. des. 10.

a) deest 15; rebus add. 10. b) deest 13. c) persolvat 2. d) deest 1. e) raptor 1. f) des. 4. 9. 13. 14. g) deest 20. h) aliquid 35 ea 20. i) inde 17. k) deest 30. l) caput 29. 30. m) quanti 15. 34. n) hae 15. 34. o) deest 15. 34. p) novim dupPLICITER 21. q) iterum — componi debent des. 15. 34. r) deest 23. s) simile 16. t) ei add. 15. 16. 19. 27. 35; illi 40 add. 28. 30. 31. u) sunt 16. 35; est 30. v) violavit 15. 34. w) deest 19.
§. 2. a) vim 15. 34. b) deest 15. 34. c) suo add. 15. 34. d) deest 15. 34. e) et add. 21.
§. 3. a) sui hoc 15. 34. b) ista 17. 20. c) etiam 15. 34. d) vero add. 15. 34. e) vim 15. 34. f) deest 15. 34. g) servitus pro sed virtus 29. h) vis 15. 34. i) extullit 20.

*E codd. A:**E codd. B:*

V.

fuerit; nam si aliquam moram fecerit, propter contradictionem domini sui 12 solidi^a adantur. Si dominus ex hac re inmunis^b fuerit, ut iussio eius non esset, ei^c 4 solidi^b in^e fredo^d exigantur. Nam si iussio eius^d fuit, sicut supra dictum est, ita conponatur.

VI. De^a iuratoribus, quales vel^b quantos secundum ewa^c homo ha- 10
bere debet.

1. De minoribus causis usque ad solidum^d valentem^e licet unicuique, qualem^f sacramentalem unum^g secum habere vult, in suo^h sacramento continereⁱ. Nam si duas saigas 15 valentem^k supra^l solidum res valuerint, de^m qua causa orta fuerit, tunc debet homoⁿ, qui causam requirit, tres electos denominare, et ex^o denominatis tribus licentiam habet excusator reicere duos^{p. 3}; tertium vero^q 20 reicere non licet, sed ipsum secum in sacra- mento habere debet.

2. Saiga^a autem est quarta pars tre- missi, hoc est denarius^b unus. Duo saigi duo^c denarii^d dicuntur^e. Tremissus^f est 25

a) ut 20; et 17. 19. 21. 22. 23. 27; tunc 30;
deest 15. 31. 34. b) adda add. 17. c) in
fredo des. 23. d) non add. 19.

VI. Hunc titulum praebent B 9—17. 19—37;
deest B 1—8. 18. In B 13. 14 hic titulus post 30
titulum nostrum XXXV. legitur; in B 10. 12. 17
in additamento Legis legitur; in B 9 post Legem
inter capitula Karoli scriptus est. a) rubrica deest 9.
De sacramentis qualiter fiant rubrica in 14. b) et 31;
q. esse debeant 15. 34. c) eva 20. d) siculum 35
9. 13. 14. e) valentibus 15. 34. f) unum
qualem s. vult secum habere in suo sacr. 30.
g) virum 10. h) secum add. 15. 34. i) deest 30.
k) deest 14; aut add. 15. 34. l) super 20.
m) de qu. c. o. fuerit des. 15. 34. n) is 34. 40
o) hiis 20; his add. 23. p) duos — non licet
des. 10. q) deest 13. 14.

§. 2. a) §. 2 deest 15. b) dinarius
10. 11. 22. 23. c) deest 9. d) dinarii 10.
20. 22; dinario 32. e) sunt 30. f) autem 45
add. 14; tremissus — denarii quatuor des. 9. 10.
21. 23. 32.

1) Solidi 12 'propter contradictionem' solvendi alibi quoque commemorantur. Vide tit. LXXXI.
LXXXIV. 2) Fredus 4 solidorum, qui aliunde non invenitur, pro tertia parte fredi 12 solidorum habendus esse videtur. Cfr. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 463. 3) Cfr. 50 K. Maurer, 'Das Beweisverfahren nach deutschen Rechten' in 'Krit. Überschau' V, p. 199.

*E codd. A:**E codd. B:
VI.*

tertia pars solidi et sunt denarii^a qua-
tuor¹.

3. Ita observandum^a est usque ad tres⁵
solidos^b. Et^c supra tres^d solidos iterum^e
duas saigas valentes^f aliquis interpellatus
fuerit^g, tunc^h, qui causam prosecutus fueritⁱ,
electionem faciat de coniuratoribus, unde^k
excusator quales duos reicere^l voluerit po-¹⁰
testatem habeat. Et cum duobus iuratori-^m
busⁿ iste ordo^o servandus est usque^p ad
6 solidos. Nam si duo saigi supra sunt,
tunc cum quinque^r, sua manu sexta, iurare
debet similiter cum electis^s, sicut supra^t 15
dictum est; et^u duos in omnibus istis ordi-
nibus^v reicere licet^w.

4. Ista^x sacramenta^y debent esse^z iu-
rata^a, ut illi^d coniuratores manus suas super
capsam^e ponant, et ille solus, cui causa²⁰
requiritur, verba tantum^f dicat et^g super
omnium manus^h manum suam ponat, ut sic
illiⁱ Deus^k adiuvet vel illae reliquiae ad^l
illas manus, quas comprehensas habet, ut de
illa causa, unde^m interpellatus est, culpabilis²⁵
non sitⁿ.

*) Alamani 35.

a) dinarii 11. 20. 22.

§. 3. a) servandum 30. b) iterum add. 16.

c) si add. 4. 12. 15; Et s. tres solidos des. 34. 30

d) iv 10. 20. e) deest 9. 13. 14. 16. f) si add.

15. 16. 22. 34. g) est 20. h) tunc qui c. p.

fuerit des. 31. i) est 19. k) unde exc. pote-

statem habeat duos reicere quales voluerit et cum

etc. 30; unde — duobus iuratoribus des. 34. 35

l) eicere 20. m) coniuratoribus 15; iuret 9; iurat

13. 14; iuret add. 12. 15. 31. n) modus 13.

o) usque ad et cetera quae sequuntur des. 11.

p) et add. 9. 13. 14. q) deest 15. r) ut 20.

s) deest 9. 13. 14. t) debet 30. 40

§. 4. a) ita 12; vero add. 9. 15. 34. b) sic

add. 12—15. 31. 34. c) fieri 15. 34. d) deest 34.

e) illus manus 35. f) deest 34. g) dicant ut 20;

et s. o. m. m. s. ponat des. 9. h) deest 19. i) eum

15. 34. k) deest 20. l) et 10. 15; et ad 12; ad 45

i. m. q. c. habet des. 34. m) qua 9; de qua 13. 14.

1) Cfr. G. Waitz, 'Über die Münzverhältnisse in den älteren Rechtsbüchern des fränkischen Reiches' (1861) p. 16 sqq.; Idem, 'D. VG.' II³, 2, p. 313, IV³, p. 78. 2) Cfr. H. Brunner, 'Die Entstehung der Schwurgerichte' (1872) p. 49. 60. 63. 64; H. Siegel, 'D. RG.' p. 432.

E codd. A:

VI.

Si ^a quis res ecclesiae furaverit et ^b con-
victus ^c fuerit, ut ^d solvatur ^d, unicuique rem,
^e quae ^f furaverit ^f, tres novigildos ^g solvat ^h
aut ^h servum aut ancillam aut ⁱ bovem aut
caballum aut qualemcumque animal vel ceteras
res ^k, qui ^l ad ecclesiam ^m perteneunt ⁿ. Si
post furtum inventus fuerit, ita solvat, ut ^o
superius scriptum est*. Si ^p autem negare ^r
voluerit, secundum qualitatem pecuniae ita
iuret ^s cum suis sacramentalibus ^t in ipso
altare ^z, cui res furtivas ^u abstulit ^v, coram ^w
sacerdote vel ^x ministros ^y eius ^z, quem ^a
pastor ecclesiae iusserit ^b audire sacramentum.

VII.

Si quis servum ecclesiae occiserit ^a, in

*) Codd. 4. 5. add.: si ipsum invenire non
potuerit: alius autem medietatem in auro
valente medietatem cum quale pecunia
habet solvat ^q.

VI. Codd. A 1. 3—12. a) Si — convictus priori
codicis 11 manu scripta, posteriori (B 11), quum in
folio quod insertum sequitur textus tituli VI recentior
25 proponeretur, deleta sunt. b) et convictus
fuerit des. 1. c) confictus 9. d) et solvatus 3;
ut solvat 6. e) quam 3. 6; qui 5. f) furavit
3. 5. 9. 10—12. g) novigildis 1; novigeldus
3. 5. 6. 9; novigeldos 4. 6. 7; novegildus 10.
50 h) et 1. i) deest 1. k) deest 11. l) quae
3. 4—7. m) ecclesiastis 1; Dei add. 6. 7. n) pertinent
3. 5—7. 11; perteneant 10. 12. o) quod 3.
p) novus titulus incipit 11. q) 5 add. tripli-
citer eum conponat, quae verba obliterata sunt;
55 cfr. tit. VII, n. k. r) negaverit 12. s) iurit 8;
iuretur 10. t) sacramentibus 12. u) furativas 9;
furtivum 5; furavit vel 11. v) obtulit 1. w) quo-
ram 1. 8. x) et 1. y) ministro 3. 5—7. 10—12;
ministris 4. z) suis 4; vel add. 3; ecclesiae
40 add. 11. a) quam 5. b) iussit 4.

VII. Codd. A 1. 3—7. 10—12; deest 8. 9 (rubri-
cam tamen praebet 9). a) ita 1; occiderit 3. 4. 6.
7. 10. 12; hocciderit 5; homo add. 3.

1) Eodem modo ac res ducis. Cfr. tit. XXXI. 2) Cfr. Rogge, 'Über das Gerichtswesen der
45 Germanen' (1829) p. 174. 175.

*E codd. B:*VII. De* liberis^b, qui de^c ecclesia^d
aliquid furaverint.

Si quis res ecclesiae^e furaverit et con-
victus^f fuerit, ut solvatur^g, unamquamque^h ⁵
remⁱ, quam^k furavit^l, tres novigeldos^{m.}* sol-
vatⁿ aut servum aut ancillam aut bovem aut
caballum aut qualemcumque animal vel ceteras
res, quae ad ecclesiam Dei^a pertinent. Si post
furtum inventus^o fuerit^p, ita solvat, ut^q supe- 10
rius scriptum^r est^s. Si autem negare voluerit,
secundum qualitatem pecuniae ita iuret cum
suis sacramentalibus in ipso altare^z, cui res
furtivas abstulit, coram^t sacerdote vel mi-
nistro^u eius^v, quem pastor^w ecclesiae ius- 15
serit audire^x sacramentum.

VIII. De* liberis, VIII. Qualiter^b
qui servum eccle- servi conponendi
siae occiderint. sunt.

Codd. 1. 1b. 2—10. Codd. 13. 14. 16. 19—33. 20
12—15. 17. 18: 35—37. et add. 12. 17:

Si quis servum ec- 1. Si quis servum
clesiae occiderit, in alienum occiderit,

*) Glossa: novies tantum quantum res va-
luit 30.

25

VII. Codd. B 1—10. 12—33. 35—37; deest 34.
a) deest rubrica 4. b) libertis 1. c) res 20.
d) ecclesiis 1b. e) aliquid add. 7. f) inde ab
hoc loco desinit 1a. g) solvat 16. 26; ut solvatur
des. 18. h) unicuique 1. 1b. 2. 3. 5—8. 10. 12. 50
17. 18. 35. i) rei 1. 1b. 2. 3. 5—7. 9. 10. 12. 17.
18. 35. k) quae 1b. l) furaverit multi codd.
m) novegildus 1; novigeldus 2. 3; novigeldis 4. 9.
13. 14. 30; novigeldos 16. 17. 20. 21; niwengeldos 18;
novgeldos 23; novingeldos 27. 29. n) deest 18. 55
o) convictus 18. p) deest 4. 13. 14. q) deest 27;
sicut 20. r) dictum 18. s) deest 8. t) cum 20.
u) misso 4. 9. 13. 14. v) e. ante quem iusserit
eum past. e. a. s. 18. w) qui pastore 10.
x) adire 20.

40

VIII. Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—33. 35—37;
deest 34. a) deest rubrica 4. b) titulus rubri-
cam habet: De eo, qui alterius servum occiderit

45

E codd. A:
VII.

triplum^a conponat; sicut^b solent^c servi^d regis^e, ita solvatur, id est 45* solidos^f. Et si eum rapuerit contra^g legem^h et vindederitⁱ extra provinciam^k, tripliciter eum conponat. Et si eum furaverit aliquis, in capite semper consimile^l restituat, si^m ipsum invenire nonⁿ potuerit^o; alius autem medietatem in^p auro valentem^q, medietatem cum quale pecunia habet solvat.

E codd. B:
VIII.

triplum conponat; solidos^m 12 in capi-
sicut solet^a servus^b taleⁿ restituat^o aut
regis^e, ita solvatur, cum alio servo, qui^s
id est 45* solidis. habeat 13** palmas^t
Et si eum^d rapuerit contra legem et ven-
diderit extra provinciam, tripliciter eum
conponat. Et si eum furaverit^u aliquis, in
capite semper consimile^l restituat, si
ipsum invenire non^v potuerit; alius^w
autem medietatem^x in auro valente, me-
diatatem cum^y quale^k pecunia habet sol-
vat^z.

20

IX. De^a colonis ecclesiae occisis.

Quicumque^b liberum^c ecclesiae, quem
colonum vocant, occiderit^d, sicut^e alii Ala-
manni^f, ita conponatur^g.

25

*) LXV 1—3. 6. 7. 10. 12. 15. 18; LXII 36.

**) XIII 12. 23. 27—29. 31; XII 13. 14.

20. 30.

a) tripliciter eum 3. b) si consolunt 1; sicut solvant 3; sicut solvunt 11; sicut solunt 10; si quis solvat 12. c) servus 10; servum 12.
20 d) conponi add. 4. 6. 7. e) contra — vindederit des. 12. f) legem — provinciam des. 5. g) vendiderit 6. 7. 11; vindiderit 3. 4. h) provencia 1.
i) cum simile 1. 3; consimile 4. 6. 7; cum similem 11; simile 5. k) et si 3; si ipsum —
25 solvat des. 4; cf. nota * tituli VI. l) deest 10. m) poterit 1. 6. 7. 11. n) verba in a. v. medietatem des. 1. 5. 6. o) valente 3. 7. 10.

VIII. Codd. A 1. 3—12 (titulum sub rubrica prioris scriptum praebet 9). a) quis deest 6. 7;
30 quicumque 10. b) deest 10. c) liberi 6. 7. d) quae 8. 9. 11. 12; quos 6. 7; qui 5. e) colo-
num 4. 10; colonos 6. 7; colones 5. f) deest 6. 7.
g) si add. 3. h) fuerent 1; fuerant 10. i) et add. 12. k) Allamanni 1. l) conponuntur
35 3. 6. 7; conponatur 10—12; conponantur 4. 5. 8. 9;
et ille add. 10.

et post nostrum titulum IX exstat in 13. 14; inter additamenta positus est in 12. 17. a) et add. 15; so-
solvat 3; solunt 8. b) deest 6. c) deest 15; conponi add. 8. d) deest 18. e) furatus fuerit 8.
f) similem 18. g) aliam multi codd.; alicuius 7.
h) autem medietatem des. 18. i) aut 18; deest 2.
k) qualicumque 18. l) deest 17. m) solvat 20. 35
n) caput 30. o) vel 16. 19. p) et tertio solido 19. q) XII 29. 30; reliqua des. 9. 14. 17.
r) XLVI 29; LX 37.

IX. Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—33. 35—37;
deest 34. a) deest rubrica 4. b) si quis 8. 18. 40
c) colonum 18; libertum 28. d) occisu fuerint 8.
e) alienum sicut add. 18. f) hoc Bawari add. 18.
g) conponat 17. 18.

1) Cfr. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 237. 2) De colonis ecclesiae cfr. G. Waitz, 'D. VG.'
II³, 1, p. 241 sqq. 3) Cfr. v. Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirtschaftsgeschichte' I (1879), 45
p. 63, n. 5. 4) Palma = manus extensa. Cfr. quae de hac mensura afferit Guérard, 'Polyptyque
40 de l'abbé Irminon' I, §. 149, p. 955.

E codd. A:

IX.

Si^a quis^a in curte^b episcopi armatus^c contra legem intraverit, quod Alamanni^d sissterae^e anti^f dicunt, 18^g solidos conponat^f. Si^g infra^h domumⁱ intraverit, 36^j solidos conponat.

X.

Si quis^a autem in^b presbytero^c, qui in parochia^d positus est aput^e episcopo^f, et^g in^h curteⁱ sua^j contra legem^k armatus intraverit, sicut superius^{l. 3} diximus, sicut^m solitⁿ aliis liberis Alamannis^o conponere, ita presbytero^p curte^q tripliciter^{r. *4} conponat^s.

XI.

Si quis episcopum^a aliquam iniuriam^b

^{*)} dupliciter 3.

IX. *Codd. A 1. 3—12 (titulum cum priore coniunctum praebet 12).* a) qui vero 10. b) curtem 4. 6. 10. 11. c) viii add. 12. d) Allamanni 1. e) ita 1; haistarahandi 3; haisterahandi 4; haistherabandi 5; eistrahendi 6; heisterahenti 7; heixterahandi 8; haixterachandi 9; haisterahanti 10; haisthenti 11; havterecante 12. f) conponant 1. 12. g) se 1; et si 3. h) intra 11. i) domo 3. 9.

X. *Codd. A 1. 3—12.* a) deest 6—9. 12. b) deest 8. c) presbiteri 4. 6; curte add. 3. 4. d) barocia 1; parocia 9; barochia 5. e) ab 6—8. 10. f) episcopum 4. 5. 11. g) deest 1. 4. 6. 7. h) deest 4. 6. 7. i) des. 4; sua deest 7; curtem suam 10. k) lege 1. 5. l) supra 6. m) si quis 12; ut 6. 7. n) ita 1. 8. 10; soli 9; solvet 12; solet rell. o) Allamanni 1. p) presbyteri 12; praesbyterum 9. q) curtem 6. 7; curti 12. r) tripliciter 1. 10.

XI. *Codd. A 1. 3—12.* a) episcopo 4—7. 10. b) homo add. 3.

1) I. e. manu violenta. Vide *infra Glossarium*. Cfr. W. E. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' 50 p. 560. 561. Idem hoc verbum in constitutione Friderici I. (LL. II, 102) invenitur. 2) I. e. tripliciter. Cfr. *Pactus V*, 3. 3) In tit. IX. 4) Scilicet 18 vel 36 solidos.

E codd. B:

X. De^a eo, qui in curte episcopi armatus ingreditur.

Si quis in curtem episcopi armatus contra legem intraverit^b, quod Alamanni^c haisterae^d handi^e dicunt^f, 18 solidos conponat. Si^g infra domum intraverit, 36^{**} solidos conponat.

XI. De eo^a, qui in presbiteri curtem armatus^b ingreditur.¹⁰

Si^d autem in^e presbiteri curtem^f, qui in parochia positus^g est ab episcopo, contra legem armatus^h intraveritⁱ, sicut superius diximus^k, sicut solet aliis^l liberis^m Alamannis conponereⁿ, ita presbitero^o tripliciter¹⁵ conponat^{p. ***}, hoc est 18 solidos; et si in^q casam, cum^r 36^s.

XII. De his^a, qui episcopo aliquam^b iniuriam fecerint^c.

Si quis^d episcopo aliquam iniuriam^e

^{*)} *Glossa*: ut puto armata manu 30.

^{**) XXXIII 9; XXX 30. *** Reliqua}

des. 1. 3. 6. 9. 12—14. 18. 20. 36; postera manu add. 8.

X. *Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—33. 35—37; 25 deest 34.* a) rubrica deest 4. b) ingreditur 1b. c) abhisterahandi 1; hausteraanni 2; hasterahandi 3; austerahandi 7; haistarehenti 8; halsterahenti 9; hasterahandi 10; haisterahanni 15. 17; haisterbandi, Bawari: 'haiftlichen' 18; lasteraandi 20; haisternandi 21; haisteraandi 23. 28; haisterehandi 37; haisteriahanti 24; haisterahenti 27. 33; heistrahandi 30; haustenthaldi 35; haisthenti, hausteranni, abhisceranandi 36; d) cum add. 20. e) Si — conponat des. 1b. 20.

XI. *Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 36. 37; deest 34.* a) De eo des. 4; De his 14. b) deest 14. c) deest 14; intraverit 19; graditur 4. d) quis add. 8. 9. 13. 14. 16. 17. 19. e) deest 1b. 18. 28—31. f) curte 1. 17; curte 40 in par. posita ab 20. g) conditus 1. h) deest 29. i) ingreditur 1b. 4. 20. k) dictum est 37. l) alios Alamnos idē Bawaros conp. 18. m) deest 12. n) conponi 1. o) presbytero curtem 8. p) conponatur 8. 30. q) infra 2. r) deest 15. 16. 45 s) solidos add. 15. 17.

XII. *Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—32. 36. 37; deest 34.* a) eo 20; De his des. 4. b) deest 4. c) facit 4. d) autem add. 1.

E codd. A:

XI.

fecerit vel placaverit^a vel fustaverit^b vel mancaverit, omnia tripliciter^c conponatur^d, sicut et^e ceteri parentes eius compositionem habebunt^g. Hac^h si melius dicamus, sicut etⁱ duce^k ita in^l omnibus^l eos^m conponaturⁿ; et si^o occisus fuerit^p, sicut et^r illum ducem ita eum^r solvat aut rege^s aut ducet^t aut^u ad^v ecclesiam, ubi pastor^w fuit.

XII.

Si quis autem^a presbyterum parochianum^b iniuriaverit^c aut fustaverit^d.* aut mancaverit^e vel^f qualemcumque iniuriam^g fecerit^g, in triplum conponatur^h; et si eum occiderit, 600** solidosⁱ eum^j conponat^k aut^l ad^m ecclesiamⁿ, ubi^o servit^p, aut ad^q episcopum, de^r cui^s parochia^t fuit^u.

XIII.

Si^a quis^a diaconum^b, qui euangelium

*) *Glossa marginalis*: in capud 6. **) D 1; DCCOC (tres literae posteriores CCC in loco raso) 7.

a) plagaverit 5—8; placuerit 3. b) fustaverit 1. c) tripliciter 1; tripliciter 3. d) conponat 5. e) deest 5. 8—10. f) ceteri 1. g) habent 6. 7; habebant 5; habebit 8. h) ita 1. 5. 9—12; ac rell.; ac si melius dicamus postera manu in spatio vacuo add. 8. i) deest 6—8. 10. k) duci 1. 10. 11; ducem 4. 5; dux 6. 7. l) deest 5. m) deest 6—8; eum 3. n) conponantur 4. 9; conponat 6. 7. 11. o) se 1. p) ab aliquo add. 5—7. q) deest 8. 9. r) deest 3. s) regi 5—8. t) duci 1. 4—8. u) deest 8. v) deest 3. 12. w) pastur 1.

XII. Codd. A 1. 3—12. a) deest 7—9. b) barocianum 1; parochianum 3. 7. 8. 12; parochiano 9. c) iniuriam fecerit aut si f. 3. d) fustaverit 5; fustiaverit 9. e) aut placaverit add. 3. f) vel — fecerit des. 8. 9; aut 3. 5. g) intullerit 10; eum add. 12. h) conponat 6. 7. i) deest 7. 10. k) solvat 4—9. 11. 12. l) deest 8. 9. m) deest 9. n) ecclesia 1; eum add. 4. o) cui 1. 3. p) servivit 3. 7. 10—12; serviunt 4. 6. q) deest 4. r) deest 1. 3; in 11. s) sua 4; cuius 5—9. 11. t) paroccia 1. u) fuerit 5—7.

XIII. Codd. A 1. 3—12. a) Si quis des. 10. b) diaconus 3; diacono 6. 7.

1) I. e. triplicem weregildum mediani Alamanni. Cfr. *Pactus II*, 37. Consentit Lex Ribuaria
50 XXXVI, 8.

E codd. B:

XII.

fecerit vel^a plagaverit vel^a fustaverit* vel mancaverit^b**, omnia tripliciter*** conponantur, sicut^c ceteri parentes eius^d compositionem habebunt^e. Ac si melius^f dicamus, sicut et ducem ita in^g omnibus^h eumⁱ conponat^k; et si occisus^l fuerit, sicut et^m illum ducem itaⁿ eum solvat auto^o regi aut duci aut ad^p ecclesiam, ubi^q pastor fuit^r.

XIII. De^a his^b, qui^b presbitero parochiano^c iniuriam intulerint^d.

Si quis^e presbiterum^f parochianum iniuriaverit^g aut^h fustaverit aut mancaverit velⁱ qualemcumque ei^k iniuriam intulerit^l, in triplum conponatur; et si eum occiderit, 600 solidis eum solvat^m aut adⁿ ecclesiam, ubi servivit, aut^o adⁿ episcopum^p, de cuius parochia fuit.

XIV. De^a his^b, qui diacono aliquam^c iniuriam fecerint.

Si quis diacono^d, qui euangelium

*) *Glossa*: 1. fustibus percussit 30.

**) *Glossa*: 1. manum absciderit 30.

***) duplicitate 36.

25

a) aut 9. 13. 14. b) maculaverit 36. c) sic et 18. d) ei 4. e) habebant 1; habeant 4; habent 9. f) iudicamus add. 3. g) deest 3. h) hominibus 3. i) eos 8; ei 18. k) conponatur 18. l) ab aliquo add. 8. m) deest 8. 30 n) deest 15. o) deest 4. p) deest multis codd. q) cuius 9. r) fiat 4; deest 14.

XIII. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—32. 37; deest 34. a) deest 4. b) in add. 14. c) deest 30; aliquam add. 21. d) intulerit 2. 8. 19. e) antem 35 add. 8. f) presbitero parochiano 9. 13. 14. 21. g) iniuriam fecerit 9. 13. 14. h) et 20. i) aut 18. k) deest 4. 8. 9. 13. 14. 18—20. 28. l) fecerit 8. 9. 13. 14. m) conponat 2. n) deest 1. 30. o) deest 23. p) ecclesia 20.

40

XIV. Codd. B 1. 1b. 2—10. 12—33. 35. 37; deest 34. a) deest rubrica 4. b) eo 18. c) deest 30; in add. 31. d) diaconum 1. 18. 28.

45

E codd. A:

XIII.

coram^a episcopum^b legit^c et revestitus ante altare officium^d fungit^e, si quis^e eum^f aliquas^g iniuria fecerit^h vel fustaverit vel placaveritⁱ vel mancaverit^k, duplicit^l eum conponatur^l; et si eum occiderit, 300^{*} solidos conponat^m.¹

XIV.

Monachus^a autem^a, qui sub regula in monasterio^b conversatus^c fuerit et ab^d aliquo aliquas^e iniurias, sicut superius^f diximus, passus fuerit^g, ita ut diaconus^h similiterⁱ.

XV.

- 15 1. Clerici^a autem^b sicut^c ceteri^d parentes eorum ita^e conponantur^f.²
2. Si^a autem^b clericum^c, qui^d in

^{*)} ccc^e 8; cccc 4—6. 11; DC in loco raso 7.

E codd. B:

XIV.

coram^a episcopo^a legit et revestitus ante altare officio fungitur^b, si^c quis autem^d ei^e aliquam^f iniuriam fecerit vel^g eum^h fusta- verit velⁱ plagaverit vel^k mancaverit, du- plicit^l* conponatur^m; et si eum occiderit, 400** solidis conponaturⁿ.

XV. De^a his^a, qui monacho aliquam^b iniuriam intulerint^c.

Monachus autem^d, qui sub regula in^e monasterio conversatus^f fuerit et ab aliquo aliquas*** iniurias, sicut superius diximus, passus^g fuerit, ita ut diaconus^h similiter conponaturⁱ.

XVI. De^a his^a, qui clericob^b aliquam^c iniuriam intulerint^d.

1. Clerici autem sicut^e ceteri parentes eorum ita^f conponantur^g.
2. Si^a autem clericus, qui in gradu in^b

^{*)} tripliciter 6. 12. 15; pro dupliciter etc.
cod. 18 praebet: quod si eum occiderit,
dupliciter conponat plaga; pro occi-
sione DCCC solidos conponat. ^{**) CCC}
1. 1b. 2. 3. 5. 6. 9. 12. 26. ^{***) ali-}
quas passus fuerit iniurias sicut s. d. pro
fustatione, pro plagiis, pro mancatione ut
predictum est, ita ut etc. 18.

a) quoram 1. b) episcopo 3—7. 11. c) ele-
git 7. d) officio fungitur 6. 7; officium fingit 1.
e) autem add. 6—9. f) ei 5. 8. 10. 11; si quis eum
des. 6. 7. g) aliquam iniuriam 4—7. 10. h) facta
fuerit 3. i) vel pl. des. 3; plagaverit 4—9. 11.
k) manchaverit 1; atque plaverit add. 3. l) con-
ponat 4—7. 10. 11. m) solvat 1. 5. 11; solvatur 3.

XIV. Codd. A 1. 3—12. a) Si quis monachom (monacho, monachum) 1. 3. 11. b) monastirio 1.
c) conversitus 11. d) et alio aliqua iniuria facta
fuerit, sicut s. d., ita ut 3. e) alias 10. f) supra 6.
g) fecerit 7. h) diacono 4. 9; dicant 10. i) con-
ponatur add. 1. 6. 10; conponat add. 6. 7. 9. 11;
eum conponat add. 3; conponunt add. 4.

XV. Codd. A 1. 3—12. a) Clericus 12; Cleri-
cum 6. 9; Clericis 5. 10; Si quis clericus battudus
85 fuerit aut placatus aut q; sicut etc. 8. b) deest 9.
c) et add. 1. 3. 4—6. 11. d) citeri 1. e) deest 4.
f) conponant 1; conponat 5—7. 11; conponatur 12.
§. 2. a) novus titulus incipit 5—8. 11. 12;
Siquis 3. 4. 11. b) deest 11. c) clerici 1. 8;
40 clericus 4—7. d) cumque 8.

a) ante episcopum 18. b) fungit 8. c) si
q. a. ei des. 9. d) deest 5. 8. 18. 19. 26. 30; 30
aut 27. e) eum multi codd. f) deest 18. 20.
g) aut 1. 18. 20. h) deest multis codd. i) aut 1;
eum add. 1b. k) aut 18. l) eum add. 2. 3. 5. 8.
m) conponat 2. 3. 5. 8. 9. n) solvat 1; conponat
2. 3. 6. 8. 9. 12—15. 26. 32. ⁵⁵

XV. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23.
27—32. 37; deest 34. a) deest 4. b) clericum
iniuriaverit pro cl. a. i. int. 18. c) deest 4. 30.
d) fecerint 3. 6. 12. 16; fecerit 4. 8. e) et add. 8. 45
f) conponatur 2. 3. 14. 19.

XVI. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23.
27—32. 37; deest 34. a) deest 4. b) clericum
iniuriaverit pro cl. a. i. int. 18. c) deest 4. 30.
d) fecerint 3. 6. 12. 16; fecerit 4. 8. e) et add. 8. 45
f) conponatur 2. 3. 14. 19.
§. 2. a) Sicut 13. 14. b) deest 1. 9. 13.
14. 21. 23. 30.

1) Cfr. Lex Ribuaria XXXVI, 7. 2) Cfr. Lex Ribuaria XXXVL, 5.

E codd. A:

XV.

gradu^a in^b ecclesia^b publica^c lectionem^d recitat^e, vel gratalem^f.¹ vel alleluia coram^g episcopo^h inⁱ publico^j cantaverit^k, et^l aliqua^m iniuria passus fuerit, sicutⁿ superiusⁿ diximus, conponatur^o, quomodo^p parentes eius conponantur^q, et tertia pars super haec^r addatur^s in compositionem^t.

10

XVI.

De^a liberis, qui^b in^c ecclesia^d.² dimissi^e sunt liberi vel^f per^g cartam libertatem^h acciperuntⁱ.³ si occiduntur^k, 80 solidis solvantur^l ad ecclesiam^m vel adⁿ filii^o.⁴* eius.

*) fisco 5.

ecclesia^a publice^b lectionem recitat^c, vel gradale^d vel alleluia^e coram^f episcopo in publico cantaverit^g, aliquam iniuriam passus^h fueritⁱ, sicut superius diximus^j, conponatur^k, quomodo parentes eius conponantur^l, et tertia pars^m super haecⁿ addatur in compositione.

XVII. De liberis^a, qui ad ecclesiam^b dimissi sunt, si occiduntur^c.

Liberi^d, qui ad ecclesiam^e dimissi sunt liberi^f vel^g per^h cartamⁱ libertatem accepunt, si occiduntur, 80* solidis solvantur^j ecclesiae^k vel^l filiis eius^m.

15

*) LXXX 20.

a) grado 8; gradum 10; est add. 11. b) ecclesiae 1. 4. c) puplicas 7. d) lectionis 10; lectiones 7; lectione 1. 6. 11. e) recitaverit 3. f) gradalem 4—7. 9. 11. 12; KG (i. e. Kyrie Gloria) 3. g) quoram 1. h) episcopum 12. i) des. 1; in publicum 12. k) canuerit 1. 3; canaverit 9. l) ad 8; deest 10. m) aliquam iniuriam 4. 6. 10; aliquem iniuria 8. n) des. 9; ut 8; sicut supra 7. o) conponat 8; conponuntur 4; conpotetur 1. 7. 10. 11. p) et add. 3. q) deest 3; conponuntur 5. r) hac 4. s) ad- dantur 1. t) compositione 4—7. 10; conpusu- cione 1.

30 XVI. Codd. A 1. 3—12. a) De l. q. in e. d. sunt des. 4. 8; Si quis 11. b) quem 11. c) deest 9—12. d) ecclesie 10. 11; ecclesiam 9. 12. e) dimissi 3—7. 9. 12; dimisse 11. f) qui 4. 5. 7; qui add. 6. 8. g) post 11. h) firmitatem 8. i) acceperunt 6. 11; acceperint 7. 8; accipere 10; acceperit 12. k) occisus fuerit cum 3. l) con- ponantur 8. m) ecclesia 6. 7. 10. 12. n) a 1. 9. 12. o) fidilis 1; filios 3. 4. 6. 7.

a) ecclesie 9. 13. 14. 30. b) publicam 1—3. 9. 12—15. 30; publica 4. 17. 18. 20—22. 27. 28. 32. 37. c) recitatur 1b. d) gradalem 1. 8. 9. 13. 14. 29. e) allua 18. f) deest 15. g) ab 20 aliquo add. 16; et add. 8. h) in omnibus que prediximus add. 18. i) dictum est 18. k) con- putetur 8; conponantur 20. l) conponuntur 2. 12. 16. 27. 28; conponant 18. m) haec add. 18. n) eum 4.

25

XVII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 37; deest 34. a) his 14. b) hoceditur 8. c) autem add. 29. d) Dei add. 14. e) deest 1b. 23. f) qui 8; et 9. g) deest 1. h) eius add. 14. i) conponantur 4. 20. k) ad eccle- 30 siam 8. l) deest 1; et 18; ad add. 8. m) deest 14.

1) I. e. responsorium. 2) I. e. tabularii. De tabulariis vide E. Loening, 'Geschichte des deutschen Kirchenrechts' II, p. 228 sqq.; G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 231 sqq.; R. Schroeder, 'Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte' p. 218; A. Stock, 'Die Freilassungen im Zeitalter der Volksrechte' (1881) p. 13 sqq.; M. Fournier, 'Essai sur les formes et les effets de l'affranchissement dans le droit gallo-franc' (Paris, 1885) p. 82—87; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 238 sqq. 3) I. e. cartularii, per traditionem cartae dimissi. Vide praeter auctores supra citatos H. Brunner, 45 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde' I, p. 211 sqq.

E codd. A:

XVII.

1. De ^{a. 1} ancillis ^a, si ^b libera ^c demissa ^d fuerit per cartam ^e aut in ecclesia ^f et ^g post ^h haec servo ^h nupserit, ecclesiae ⁱ ancilla permaneat ^k.

2. Si ^a autem ^b libera Alamanna ^c servum ^d ecclesiae nupserit et servitum opus ancillae ^e contradixerit, abscedat ^f. Si autem ¹⁰ ibi ^g filios ^h vel filias ⁱ generaverit ^k, ipsi servi et ancillae permaneant ^l, potestatem ad ^m exiendum ⁿ non habeant ^o. Illa autem mater ^p eorum ^q, quando exire voluerit, ante ^r tres annos liberam potestatem habeat ^q. Si autem ¹⁵ tres ^{**} annos induraverit opus ancillae ^r, et parentes eius non exadoniaverunt ^s eam, ut libera fuisse, nec ante duce ^t nec ante comite ^u nec in ^v publico ^w mallo, transactis ^x tres ^y Kalendas ^z Marcias ^{a. 2}, post haec an-

E codd. B:

XVIII. De ^a ancilla libera dimissa, si postea ^b servo se ^c coniunxerit, et ^d de Alamanna, quae ^e servo nupserit.

1. Si ancilla libera dimissa ^f fuerit per ⁵ cartam aut in ecclesia et post ^g haec servo ^h nupserit, ecclesiae ancilla permaneat.

2. Si autem libera Alamanna ^a servo ecclesiae nupserit et servile ^b opus ancillae contradixerit, abscedat. Si autem ibi filios ¹⁰ vel ^c filias generaverit, ipsi servi et ancillae permaneant, potestatem exeundi ^d non habent. Illa autem ^e mater eorum, quando exire voluerit, ante tres annos liberam potestatem habeat. Si autem ^f tres annos in ¹⁵ duraverit ^g opus ^h ancillae ^h, et parentes eius non exadoniaverint ⁱ eam ^k, ut ^l libera fuisse, nec ante ducem nec ante comitem nec in publico mallo ^m, transactis tribus Kal. Marcias ⁿ, post ^o haec ancilla permaneat in per- ²⁰

²⁰ *) deest 1. **) sex 1. 4. 11.

XVII. Codd. A 1. 3—12. a) De ancillis des. 4. 8. 9. 11. 12; de ancilla 5. b) de 12; ancilla add. 10. c) deest 8. 9. d) deest 9; dimissa 4—7. 8. 10. 11. e) carta 1. f) ecclesiam 12. 25 g) deest 9. h) post illam libertatem servum 3. i) ad illam ecclesiam 3. k) permaniat 1; maneat 9.

§. 2. a) deest 12. b) deest 8. 9. 12. c) Allamanna 1. d) servo 4. 6. 7. e) ancilla 8; ecclesiae 4. f) abscidat 11. 12; abscidatur 3. 4. g) deest 1. h) filius 1. 5. 10. i) vel filias des. 3. k) nupserent 1; genuerit 6. 7; generavit 4. 5. l) permaniant 1; permaneat 11. m) deest 5. n) exeundem 3. o) habiant 1. 35 p) ancilla 10. q) habiat 1; habet 3; habit 10; habeant 5. 12. r) permaneat add. 3. s) exadoniaverit 1; exadoniaverunt 3; exionaverunt 5; exadoniverunt 7; exadonaverit 10; exadoniaverant 11. t) duci 1; ducem 4. 6—9. u) comitem 4. 6—9. 40 v) deest 5. w) puplico 1; poplico 8. x) transactis 1. y) tribus 4. 5. z) Kf 5. a) marticis 3; Mar. seu Marc. 4. 9—12.

XVIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 37; deest 34. a) De anc. lib. que dimissa fuerit rubr. 4. b) deest 1b; post servum duxerit et 18. c) deest 1. 1b. 30. d) et de A. q. s. nupserit des. 30; Similiter et de Alamanna 1b. 25 e) qui 3. 21. f) deest 18. g) postea 27. h) ecclesiae add. 30.

§. 2. a) Alamanno 4. 18. 20. b) servitum 8. c) aut 18. d) ad exeundum 1b. 2. 3. 6. 9. 12. 13. 15; exinde 4; exiendum 8; exendum 14. e) aut 20. f) deest 1. g) perduraverit in opere 30. h) et non contradixerit add. 29. i) examinaverint 18. k) deest 1; eam ut — ea nati fuerint des. 14. l) et 20. m) deest 9. n) Mar. seu Marc. plerique codd. 35 Martii 13. 18; Martiis 16; et add. 18. 29. 30. o) pro 3; postea 18. 27.

1) Cfr. *Formulae Augienses* B 41, *LL. Form.* p. 363. 2) *De matrimonio inter liberos et servos* vide, quae disseruit A. Heusler, 'Institutionen des deutschen Privatrechts' I, p. 186—190; 45 cfr. H. Siegel, 'D. RG.' p. 289. 290. 3) *Kalendis Martiis generale concilium Alamannorum* 40 *habitum esse videtur*. Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 2, p. 179.

E codd. A:

XVII.

cilla^a permaneat^b in perpetuum^c, et quid-
quid^d ex ea nati^e fuerint, serviet ancillae sint^f.

5

XVIII.

Ut^a res ecclesiae de laicis absque^b
carta nullus^c praesumat possedere^d; et si
carta^e non ostenderit^f, ut comparasset^g apud^h
pastorem ecclesiae, possessio semperⁱ ad^k
ecclesiam pertineat^l.¹

XIX.

Ut^a nullus^b presbiter nec aliquis^c
pastor^d ecclesiae potestatem non^e habeat^f
vindendis^g ecclesiasticam^h terram, nisiⁱ
contra aliam^k terram, nec mancipium^l,
nisi^m aliumⁿ mancipium reciperit^o; et si^p
concambium^q fecerit^r aut de mancipium^s aut
de terra^t, semper^u per^v epistulam firmi-
tatem^w faciat, ut contentio^x non^y fiat, nec
ecclesia^z perdat^z, quod legitime^a possedere^b
debet^c.²

a) ancillam 1; ancillae 10. b) permaniat 1.
c) perpetuo 1; in deest 3. d) quod 4. 6. e) nata 5.
f) fiant 4; deest 10; permaneant 5; in perpetuum
25 add. 3.